animam ejus : amputavit pugione cervicem ejus.

12. Horruerunt Persae constantiam ejus (1), et Medi audaciam ejus.

13. Tunc ululaverunt casira Assyriorum, quando apparuerunt humiles mei, arescentes in siti.

14. Filii puellarum compunxerunt eos (2); et sicut pueros fugientes occiderunt eos (3); perserunt in prælio à facie Domini Dei mei.

15. Hymnum cantemus Domino ; hymnum novum cantemus Deo nostro.

16. Adonai Domine, magnus es tu (4), et præclarus in virtute tua, et quem superare nemo potest.

17. Tibi serviat omnis creatura tua, quia dixisti, et facta sunt ; misisti spiritum tuum, et creata sunt (5) : et non est qui resistat voce tua.

18. Montes à fundamentis movebuntur cum aquis : petrae, sicut cera, liquefiant ante faciem tuam.

19. Qui autem timent te, magni erunt apud te per omnia (6).

sapius ornata gemmis, quæ expilli vel pilæ hominum illustrium colligantur. Sapientia regum capituli nostra vocatur. Stola vestis erat ad iudas usque demissa, quæ tum viri, tum feminæ vobabantur. Orientalibus olim semper erat linea, candida, tenuis. Sansalatu erat calceamentum genou constant suppagnio et ligamentibus obstraguli vice, ita ut pars pedis superior esset conspicuus. Ligamini sandaliorum malitiam dirittum et beatarum auro grammatis fulgabant. (Vatablus.)

(1) Quia nullus erat in eis qui audiret se sibi oppondere ad certamen singulare. (Lyraeus.)

(2) Id est, homines imbellis atque delicati, viribus non comparandi cum hostibus, eas tamen percosserunt ac sanctiabant. Causam subiungit, potentiam Dei, quam amplificat, ex eo quod per instrumenta infirma res conficerit maximam; prius per feminam interficit ducem, deinde per homines penè confectos atque objectos atque humiles, castra subvertit, usque adeò et armis copiosis, et instructis milibibus. (Vatablus.)

Filiæ puellarum, id est, juventus adiutat, et pueri, tenera aetate. Nihil restituunt, ut vel à pueris vulnerari possint. Singulariter est Syria interpositio: Sic parvæ transfixæ vel coquendæ se sine prælio tradidérant. (Calmet.)

(3) Syrum sequi maluerunt: Sic arvae/parvæ occiderunt eos. In eundem sessuum commode Graecus et Vulgaris accipi passunt. Servis, quibus fugientibus supervenit herus, quid resistat, nisi ut misericordiam implorent et veniam ? (Calmet.)

beauté q[uo]d captivé son âme; et elle lui a coupé la tête avec sa propre dague.

12. Les Perses ont été épouvantés de sa constance, et les Mèdes, de sa hardiesse.

13. Alors le camp des Assyriens a été rempli de hurlements, quand ont paru les miens, affaiblis et brûlants de soif.

14. Les fils des jeunes femmes les ont percés de coups et les ont tués, comme des enfants qui s'envuent; ils ont péri dans le combat en la présence du Seigneur mon Dieu.

15. Chantons un hymne au Seigneur; chantons un hymne nouveau à la louange de notre Dieu.

16. Seigneur Adonai, vous êtes grand; vous nous signifiez par votre puissance, et nul ne peut vous surmonter.

17. Que toutes vos créatures vous obéissent, parce que vous avez parlé, et elles ont été faites; vous avez envoyé votre esprit, et elles ont été créées; et nul ne résiste à votre voix.

18. Les montagnes seront ébranlées avec les eaux jusqu'aux fondements; les pierres se fonderont comme la cire devant votre face.

19. Mais ceux qui vous craignent, Seigneur, seront grands devant vous en toutes choses (6).

(4) Si fortis Hebreus in textu librorum sacrorum occurrat nomen *Jehovah*, pronuntiant *Adonai*, quod est, *Dominus noster*. Illorum religionem S. Hieronymus imitatus est. Graecus legit tantummodo: *Domine, magnus es tu*. *Syrus*: *Domine omnipotens, etc.* (Calmet.)

(5) Graecus: *Misisti spiritum tuum, et ardificeris mundum conditum*. Paris fermò legas in Psalmo 32, 6: *Verbo Domini caelum firmari aut, et spiritu (vel flamine) oris ejus omnis nubes coruscum, omnis nempta exercitus emboorem, astris*. Legimus in Genesi 1, 2: *Spiritus Dei ferrebat super aquas, velut largiens fecunditatem, atque è chao educens materiam, quæ hic nomine aquarum significatur, dicensque rebus creatis figuram, virtutem, firmat-tem.*

(Calmet.)

(6) Toute la nature sera un jour renversée: les montagnes les plus hautes seront ébranlées jusqu'aux fondements, lorsque le Seigneur fera éclater sa toute-puissance aux yeux des hommes, et la dureté des roches deviendra alors comme la cire qui se fond à l'ardeur du feu. Mais la crainte du Seigneur est un fondement inébranlable, sur lequel ceux qui ont en soin de s'établir s'élèvent jusqu'à Dieu, et sont très-grands devant lui. Car c'est cette crainte qui humilié le cœur de l'homme. Et plus le cœur est anesthésié devant Dieu, plus il mérite d'être élévé, selon cet oracle de Jésus-Christ, que l'humilité du Chrétien est la mesure de son élévation: *Qui humiliaserit se, exaltabitur*, Matth. 18, 4.

Judith a voulu sans doute nous marquer fi-

20. Vae genti insurgenti super genus meum : Dominus enim omnipotens vindicabit in eis, in die judicij visitabit illos.

21. Dabit enim ignem, et vermes (1) in carnes eorum, ut urantur (2), et sentiant usque in sempiternum.

22. Et factum est post haec, omnis populus post victoriam venit in Jerusalem adorare Dominum (3) : et mox ut purificati sunt (4), obtulerunt omnes holocausta et vota, et repromotiones suas.

figurément par ces montagnes, les chefs des Assyriens, qui s'élevaient insollement de leur force, et qui mettaient leur confiance dans le grand nombre de leurs gens, figurés par ces eaux enfermées dans les montagnes; les peuples étant très-souvent marqués dans les Ecritures sous la figure des eaux. La volonté du Seigneur ébranla jusqu'aux fondements, c'est-à-dire, renversa ces hautes montagnes enfees d'orgueil, lorsque, par la main de Judith seule, elle mit en fuite et en désordre toute cette armée si redoutable. Cens qui paraissaient aussi fermes et aussi durs que les rochers, se fondaient tous-à-coup comme de la cire devant la face de Dieu, lorsqu'étais sourds à la voix d'Achior, qui leur parlait en faveur des Juifs, et que, paraissant invincibles, ils perdirent en un instant toute cette fermeté apparente, et se virent abattus par la frayeur qui les saisit. Judith, au contraire, et tous les Juifs, ayant la crainte de Dieu, devinrent très-grands devant *ea*; et l'inimitié profonde avec laquelle ils s'abstinent en sa présence, les décha au-dessus de tous leurs ennemis. (Sacy.)

(1) idem habet Ezech. 7, v. 19, et c. 10, v. 13, Ies. viii. v. 24, et Marc. 9, v. 46, etc. Et protest intelligi partia de metaphorice, partim de proprieticis, igni et vermis, tunc in hoc, tum in futura vita. Nam in inferno proprietas ignis esse, communis est theologia rum sensus. Et de vermis, et picibus, et sulphure, idem docent S. Hier., S. Augustinus, Lyrarus, Cethasianus. Glossa interlinearis, Abulensis, Haymo, Ribeiro, Serarius, et teste Baldonato eisdem Chrysostomus, Theophylactus, et multi alii, ut Inquit Scarea. Et confirmatur, quia vocantur vermes carnis, ergo erant carnali. Et hanc fidem sensum possem promerita fuit feda carnis concepsimus. Si est carnis mortalis, et mortificatio in beatis promeretur oblationem corporalem sensum extornerem in eculo per suavisima mixta que sensus omnes mirifico obleserant. (Tertius.)

Vel per ignem, et vermes metaphorice significantur vulnera et morbi qui homines veluti adorant et indolent. Vel certè intelligitur ignis inferni, et vermis illa immortalitas quo damnati crecentur. (Mosaichus.)

(2) Scut prophetae Iosua in fine libri sui.  
(Lyrarus.)

La visite dont il est parlé ici, lorsque Judith déclare que le Seigneur visitera aux jours de son jugement ceux qui se seront élevés contre son peuple.

20. Malheur à la nation qui s'élèvera contre mon peuple; car le Seigneur tout-puissant ce vengera d'elle, et la visitera au jour du jugement.

21. Il répandra dans leur choir le feu et les vers, afin qu'ils brûlent et qu'ils souffrent éternellement.